Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
Ханты-Мансийский район

Муниципальное образование
сельское поселение Нялинское

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 31.10.2023			                                         		   № 70-р
с. Нялинское

Об ожидаемых итогах
социально-экономического развития
сельского поселения Нялинское
за 2023 год

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 41 Устава Сельского поселения Нялинское, решения Совета депутатов сельского поселения Нялинское от 18.12.2012 г. № 30 «Об утверждении положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Нялинское»:

	1. Одобрить ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Нялинское за 2023 год.
	2. Финансово-экономическому блоку использовать для разработки проекта бюджета сельского поселения Нялинское на 2024 и плановый период 2025-2026 гг. ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Нялинское за 2023 год.
	3. Настоящее распоряжение опубликовать (обнародовать) на официальном стенде сельского поселения Нялинское, на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в разделе сельского поселения Нялинское.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).

	5. Контроль за выполнением распоряжение оставляю за собой.

Глава сельского поселения Нялинское                 	           А.В. Кузнецов

Приложение 1
к распоряжению АСП Нялинское
от 31.10.2023 г. № 70-р
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
социально-экономического развития сельского поселения Нялинское
на.2023 года
	Показатели
	ед. измерения
	2021
	2022 год
	Темп роста показателей 2022 года к 2021 году
	2023 год

	Темп роста показателей 2023 года к 2022 году

	%

	%

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	человек
	929
	921
	99 %
	893
	96 %

	Естественный прирост населения
	человек
	- 6
	- 3
	50,0 %
	3
	100 %

	Миграционный прирост
	человек
	1
	- 22
	-220 %
	-31
	 -140%

	Численность экономически активного населения
	человек
	435
	435
	100%
	436
	100,2 %

	Среднесписочная численность работников
	человек
	235
	235
	100 %
	217
	92 %

	численность официально зарегистрированных безработных
	человек
	7
	7
	100,0%
	0
	0 %

	Производство сельскохозяйственной продукции (без учета населения):

	скот и птица (на убой в живом весе)
	тонн

	молоко
	тонн

	яйцо
	тыс.шт.

	картофель
	тонн

	овощи
	тонн

	поголовье скота
	голов

	Финансы:

	Доходы бюджета МО
	тыс.руб.
	31828,4
	37597,2
	118%
	29817,4
	79 %

	Расходы бюджета МО
	тыс.руб.
	30029,9
	38212,4
	127 %
	36444,7
	95 %

	Малое предпринимательство:

	Количество малых предприятий
	Ед.
	3
	3
	100%
	3
	100,0%

	Количество индивидуальных предпринимателей
	человек
	17
	14
	82 %
	19
	135%

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым предприятиям и малым предпринимателям
	человек
	29
	28
	96 %
	28
	100 %

Приложение 2
к распоряжению АСП Нялинское
от 31.10.2023 г. №73-р(а)

Краткий обзор
ожидаемых итогов социально-экономического развития
сельского поселения Нялинское за 2023 год

Ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Нялинское за 2021 год можно охарактеризовать следующими основными изменениями:
Количество рождений за истёкший период 2023 года составило 5 младенца. За аналогичный период 2022 года рождаемость составляла 2 младенца.
Количество смертей за истёкший период 2023 года составило 3 случаев, что ниже показателей 2022 года на 3 случая.
В результате по предварительным итогам текущего года имеем о положительный естественный прирост.
Миграционный прирост в разрезе постоянно проживающего населения без учёта студентов и занятых вне территории сельского поселения за истёкший период 2023 года отрицательный, т.е. наблюдается миграционный отток населения.
Численность постоянного проживающего населения (среднегодовая), на основании ожидаемого прироста населения, по итогам 2023 года составит 893 человек, исходя из расчета среднегодовой численности проживающего населения, увеличенной на величину общего прироста населения. Сюда включены в том числе семьи работников Кадетской школы и учащиеся.
Численность экономически активного населения повысилась   по сравнению с показателем за 2022 год и составила 436 человек. При этом общая численность занятых в экономике сельского поселения составляет 217 человек, что выше показателя 2022 года.
Среднесписочная численность работающих на крупных и средних предприятиях и организациях (включая расположенные на территории сельского поселения подразделения районных и окружных организаций) составляет 217 работающих, человек без учёта внешних совместителей, что ниже показателя предыдущего года на 8%.
Численность официально зарегистрированных безработных на 31.10.2023 г. составляет 2 человек (на 01.10.2021 г. на учёте в Центре занятости населения состояло 0 человек). Как видим, показатель численности официально зарегистрированных безработных за год в процентном отношении уменьшился до 100%. Такой уменьшение количества безработных связано с переходом в 2022 году на регистрацию и постановку на учет по безработице в Центре занятости населения удаленно (через Справочно-информационный интернет-портал «Госуслуги»), на временные работы (программы ЦЗ) через МАУ ХМР ОМЦ не был привлечён ни один человек.
Производство сельскохозяйственной продукции (без учёта населения). В связи с малым количеством фермерских хозяйств во исполнение п.2 ст. 9 Федерального закона от 29.11.2007 г. № 282 – ФЗ «Об официальном статистическом учёте и системе государственной статистики в Российской Федерации» невозможно предоставить статистическую информацию ограниченного доступа.
Доходы бюджета МО (налоговые и неналоговые доходы) за 2023 год ожидаются в сумме 29817,4 тыс. руб., что ниже доходов за 2022 год на 21 %. Уменьшение доходов связано с уменьшением объемов поступлений денежных средств, имеющих целевое назначение.
Расходы бюджета МО за 2023 год запланированы в сумме 36444,7 тыс. руб., что ниже расходов за 2022 год на 15 %.
Количество малых предприятий (только зарегистрированные на территории СП) составляет 3 единицы, что равно показателю 2022 года. Ожидается, что количество малых предприятий на конец 2023 года не изменится и составит также 3 единицы.
Количество индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных на территории сельского поселения, составляет 19 человек, что больше показателя 2022 года на 5 человека.
Среднесписочная численность работников по малым предприятиям и малым предпринимателям составляет в 2023 года 28 человек, что равно показателю 2022 года.

Актуальные (проблемные) вопросы муниципального образования сельское поселение Нялинское
1.	Отсутствие централизованного газоснабжения.
3.	Высокие тарифы на тепло энергию (централизованное теплоснабжение).
3.	Необходимость улучшения состояния дорог сельского поселения.
4.	Отсутствует постоянное и надежное транспортное сообщение. Пассажирские перевозки осуществляются тремя сезонными видами транспорта (водный транспорт в летний период, воздушный – в распутицу, автотранспорт – по автозимнику). Особые трудности вызывает перевозка и доставка грузов (продовольственные и промышленные товары, строительные товары), что сказывается на конечной цене товаров и услуг. Также значительно ограничены возможные сроки доставки грузов рамками летнего или зимнего времени года. Доставка габаритных грузов в период распутицы фактически невозможна.

Результаты социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Нялинское.
В 2023 году проблема транспортной доступности населенных пунктов решалась следующим образом: автозимник до г. Ханты-Мансийска обслуживался ОАО «Северавтодор» и содержался весь сезон на «отлично»; действовали пассажирские рейсы микроавтобусов и вахтовок в г. Ханты-Мансийск (имелись перебои в рейсах микроавтобусов); на период распутицы выполняются по два рейса вертолета в с. Нялинское (маршрут Ханты-Мансийск – Зенково – Селиярово – Нялино – Ханты-Мансийск) и в п. Пырьях (маршрут Ханты-Мансийск – Пырьях – Кышик – Ханты-Мансийск); пассажироперевозки в п. Пырьях в навигационный период и часть межнавигационного периода осуществляются судном на воздушной подушке, в с. Нялинское в навигационный период – теплоходом «Валдай». Водный пассажирский транспорт работал весь навигационный сезон без перебоев и с устойчивым расписанием, удобным для пассажиров сельских населенных пунктов.
МП «ЖЭК-3» и ОАО «Северавтодор», ИП Шаяхметов осуществляли обслуживание внутрипоселковых дорог на основании заявок Администрации сельского поселения. Также осуществлялась расчистка и ремонт подъездных путей к вертолетным площадкам и к пожарным водоемам. При подготовке к весеннему снеготаянию прочищены канавы и водопропуски в с. Нялинское.
АСП Нялинское осуществляла содержание вертолетной площадки на основании переданного полномочия Ханты-Мансийского района.
В рамках противопожарных мероприятий проведена опашка противопожарной полосы в с. Нялинское.
С целью энергосбережения и повышения энергетической эффективности потребляемых ресурсов проведена частичная замена осветительного оборудования уличного освещения с. Нялинское.
Краткий обзор ожидаемых итогов социально-экономического развития сельского поселения Нялинское за истекший период 2023 года составлен на основании основных показателей социально-экономического развития сельского поселения Нялинское за 2022 год.
Дата составления: 31.10.2023г.
Исполнитель: Главный специалист ФЭБ
Мамонтова Екатерина Владимировна
8 (3467) 373617

Ханты

-

Мансийский автономный округ

-

Югра

Ханты

-

Мансийский район

Муниципальное образование

сельское поселение Нялинское

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от

31.10.202

3

№

7

0

-

р

с.

Нялинское

О

б

ожидаемых

итогах

социально

-

экономического развития

сельского поселения Нялинское

за 202

3

год

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьей 41 Устава Сельского поселения Нялинское, решения

Совета депутатов сельского поселения Нялинское от 18.12.2012 г. № 30 «Об

утверждении положения об отдельных вопросах организации

и

осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Нялинское»:

1. Одобрить

ожидаемые

итоги социально

-

экономического развития

сельского поселения Нялинское

за 202

3

год.

2. Финансово

-

экономическому блоку использовать для

разработки

проекта

бюджета сельского поселения Нялинское на 20

2

4

и плановый период

20

2

5

-

20

2

6

гг.

ожидаемые

итоги социально

-

экономического развития

сельского поселения Нялинское

за 202

3

г

од

.

3. Настоящее распоряжение опубликовать (обнародовать) на

официальном стенде сельского поселения Нялинское, на официальном сайте

администрации

Ханты

-

Мансийского района в разделе сельского поселения

Нялинское.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его

опубликования (обнародования).

5. Контроль за выполнением распоряжение оставляю за собой.

Глава сельского поселения Нялинское

А.В. Кузнецов

  Ханты - Мансийский автономный округ  -   Югра   Ханты - Мансийский район     Муниципальное образование   сельское поселение Нялинское     АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ     РАСПОРЯЖЕНИЕ       от  31.10.202 3                                                          №  7 0 - р     с.  Нялинское     О б   ожидаемых   итогах    социально - экономического развития    сельского поселения Нялинское   за 202 3   год     В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской  Федерации, статьей 41 Устава Сельского поселения Нялинское, решения  Совета депутатов сельского поселения Нялинское от 18.12.2012 г. № 30 «Об  утверждении положения об отдельных вопросах организации   и  осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Нялинское»:       1. Одобрить  ожидаемые   итоги социально - экономического развития  сельского поселения Нялинское  за 202 3   год.     2. Финансово - экономическому блоку использовать для  разработки  проекта   бюджета сельского поселения Нялинское на 20 2 4   и плановый период  20 2 5 - 20 2 6   гг.  ожидаемые   итоги социально - экономического развития  сельского поселения Нялинское   за 202 3   г од .     3. Настоящее распоряжение опубликовать (обнародовать) на  официальном стенде сельского поселения Нялинское, на официальном сайте  администрации  Ханты - Мансийского района в разделе сельского поселения  Нялинское.   4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его  опубликования (обнародования).       5. Контроль за выполнением распоряжение оставляю за собой.         Глава сельского поселения Нялинское                                А.В. Кузнецов